



THE HUE AND CRY.

ISSUED ON TUESDAYS AND FRIDAYS

NOTICE.—Any person giving information leading to the apprehension of an offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

අපරධකාරයන් ඉල්ලාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ කෝ මොරබඩුවක් සොයාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ කෝ දැන්වීමක් කරණ අයෙකුට පොලීසියේ ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරල්තුන කිහිප කැවීමකට තෘතියදෙන්ට රඳෙන්නවා ඇත. සම් මොරබඩුවක් යමෙක් වෙත නිසි සම්බන්ධයක් මුහුට වීරුවේ පැමිණිලියන්ට රඳෙන්නවා ඇත. සැලකිය හිතකරයින් ඉල්ලීමට තැනි හිරවෙල්ලට ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරල්තුනගෙන් ඉල්ලියහකි.

குற்றவாளியைப் பிடித்தலை அல்லது திருட்டுடைமைகளை கண்டுபிடித்தலைப்பற்றி அறிவிக்கிற எவருக்கும் பொலீஸ் இன்ஸ்பெக்டர் ஜெனரலினது சிபாரிசுபேரில் நன்கொடை—கிடைக்கும். திருட்டுடைமைகளை வைத்திருப்பவருக்கு விரோதமாய் வழக்கைவக்கப்படும். தப்பிப்போன மறியற்காரரைப் பிடித்தலுக்கு வெகுமதி. நியுக்—இன்ஸ்பெக்டர் ஜெனரலிடம் கேட்டுப்பெற்றுக்கொள்ளலாம்.

WANTED BY THE POLICE.

EDIRIPPULIRADAGE Suwarisa ; charged with cattle stealing at Nungomuwa on September 6, 1897 ; is a Sinhalese of the Dhoby caste ; is unemployed ; age, about 20 years ; complexion, black ; eyes, small ; hair, tied in a knot ; face, flat ; has a red scar, which extend from the forehead to the face ; father, Edirippuliradage Pelochchiya. The Itinerating Police Magistrate, Western Province, has issued warrant No. 5,869 for his arrest.

The three under-mentioned persons are charged with house-breaking and theft at Akurugoda on July 12, 1898. The Police Magistrate of Matara has issued warrant No. 31,738 for their arrest :—

(1) Don Salman Abeygunawardena *alias* Lewis Appu ; is a Sinhalese of the Chando caste ; religion, Buddhist ; age, about 30 years ; height, about 4 ft. 8 in. ; make, stout ; complexion, fair ; nose and mouth, ordinary ; teeth, white, regular ; eyes, small, black, round ; hair, black, tied in a knot ; wears slight moustaches ; birthplace and general residence, Hettiwidiya in Weligama, Weligam korale ; haunts Colombo, Akuressa, Morawaka, and Ratnapura ; is married to a woman of Bambalapitiya, Colombo ; family lives at Bambalapitiya ; brother-in-law, Ahangama Lanka Geeganage Deonis de Silva, vaccinator ; friend, Abeywira Mirissa Patabendige Don Kostan ; is well known to the headmen of Kanankawalakada and Weligama.

(2) Ahangama Vitanage Romanis ; is a Sinhalese of the Wellala caste ; religion, Buddhist ; age, 20 years ; height, 5 ft. ; make, thin ; complexion, brown ; nose and mouth, ordinary ; teeth, regular ; eyes, black, round ; hair, black, tied in a knot ; wears slight moustaches ; birthplace, Mudugamuwa in Kanankawalakada, Weligam korale ; general residence, Mudugamuwa and Ahangama ; haunts Akuressa, Wiharahena, Ratnapura, and Udugama ; is unmarried ; friends, Raiolis, Jamis, and Wikremaratna Siriwardana of Mudugamuwa ; is well known to the Registrar of Walawe in Talpe pattu, where he is frequenting, and to the headmen of Kanankawalakada and Weligama.

(3) Weligamadurage Appu ; is a Sinhalese of the Chaliya caste ; religion, Buddhist ; age, 25 years ; height, about 5 ft. ; make, thin ; complexion, brown ; has a boil-mark on nose ; mouth and teeth, ordinary ; eyes, black, round ; hair, black, tied in a knot ; wears moustaches and beard ; birthplace, Palalla in Kanankawalakada, Weligam korale ; general residence, Mudugamuwa ; haunts Akuressa, Ahangama, and Walawe ; is unmarried ; uncles, Weligama Durage Panchi Appu and Weligama Duragewatta Naide ; cousin, Ramasundara Hettige Jamis de Silva ; is well known to the headman of Kamankawalakada division.

Edirimuni Andiris Rodrigo ; charged with abduction and theft at Welitara on July 26, 1898 ; is a Sinhalese of the Halagama caste ; religion, Buddhist ; occupation, cinnamon-oil preparer ; age, about 28 years ; height, about 5 ft. ; make, rather lean ; complexion, fair ; nose, large ; mouth, small ; teeth, ordinary ; eyes, large, reddish ; hair, black, tied in a knot ; birthplace, Welitara in Bentota-Walallawiti korale ; general residence, Magaladenigoda in Wellaboda pattu ; haunts Galwehera and Weligoda ; is married ; brother is married to a woman of Maduwa and lives there ; sister lives at Patamulla ; is well known to the headmen of Welitara and Kosgoda. The Police Magistrate of Balapitiya has issued warrant No. 18,146 for his arrest.

Don Pedrick ; charged with criminal breach of trust with respect to a phaeton at Wolfendahl street on July 29, 1898 ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; occupation, carriage painter ; age, about 45 years ; height, about 6 ft. ; make, thin ; complexion, dark brown ; nose, mouth, and teeth, ordinary ; eyes, black, ordinary ; hair, black, long, tied in a knot ; wears beard and moustaches ; general residence, Maradana ; haunts Pettah, Slave Island, and Kotahena ; wife lives at Coladana ; is well known to Charlie Singho and Anthony Fernando, both of Pettah. The Police Magistrate of Colombo has issued warrant No. 55,082 for his arrest.

Bulatge James ; charged with causing hurt with a club at Koggala on August 5, 1898 ; is a Sinhalese of the Fisher caste ; religion, Buddhist ; occupation, carter ; age, about 30 years ; height, about 5 ft. ; make, stout ; complexion, fair ; nose and mouth, large ; teeth, regular, filed ; eyes, black, large ; hair, black, tied in a small knot ; wears moustaches ; face, rough ; hands, short ; feet and body, ordinary ; has a mark on head ; birthplace and general residence, Koggala in Galle District ; haunts Kotiyagala and Hatton ; keeps a mistress named Widanage Tinohamy, by whom he has three children ; uncle, Don Siman Abayasuriya Patabendirala ; brothers, Bulatge Louis Appu, Allis Appu, and Thoronis, all of Koggala ; brother-in-law, Piyadigamage Sanchi Appu, lives at Kurunegala ; is well known to the Vidane Arachchi of Koggala, Police Officers of Malalagama, Katukurunda, and Mipe, Constable Arachchi of Koggala, and B. Sinno Appu Mudalali of Peradeniya. The Police Magistrate of Galle has issued warrant No. 2,001 for his arrest.

Joseph *alias* Dosso ; charged with burglary and theft at Lower Vituragola estate on August 16, 1898 : is a Sinhalese of the Fisher caste ; religion, Catholic ; occupation, domestic servant ; age, about 24 years ; height, about 5 ft. 4 in. ; make, ordinary ; complexion, dark brown ; nose, mouth, and teeth, ordinary ; eyes, black, round ; hair, curly, tied in a knot ; wears slight moustaches ; beard, curly ; he is a stammerer ; birthplace, Maggona in Kalutara District ; general residence, Badulla ; haunts Bandarawela, Haputale, and Galkanda ; is unmarried ; friends, Pedrick Appuhamy, baker of Bandarawela, and Mathes Salgado, baker of Badulla ; is well known to Robert Atwell, D. M. A., and Perumal, overseer, both of Galkanda. The Police Magistrate of Badulla has issued warrant No. 9,368 for his arrest.

The two under-mentioned persons are charged with causing hurt with knives and swords at Udammitta on August 21, 1898. The Police Magistrate of Negombo has issued warrant No. 24,246 for their arrest :—

(1) Handun James Silva ; is a Sinhalese ; religion, Buddhist ; occupation, cooly ; age, 28 years ; height, about 5-ft. ; make, stout ; complexion, fair ; nose and mouth, ordinary ; teeth, regular ; eyes black, ordinary ; hair black, a small portion is cut short and the other portion is tied in a knot ; wears slight beard ; birthplace and general residence, Udammitta in Alutkuru korale south, Colombo District ; haunts Talangama in Hewagama korale and Marawila in Chilaw District ; is unmarried ; keeps a mistress at Udammitta ; father and mother live at Udammitta, and a cousin at Marawila ; is well known to the Police Vidane of Udammitta and Village Sergeant of Kosgoda.

(2) Handun Elaris Silva ; is a Sinhalese ; religion, Buddhist ; occupation, cooly ; age, 22 years ; height, 4½ ft. ; make, ordinary ; complexion, dark ; nose and mouth, ordinary ; teeth, well set ; one eye blind ; hair, black, tied in a knot ; birthplace and general residence, Udammitta in Alutkuru korale south, Colombo District ; haunts Talangama in Hewagama korale and Marawila in Chilaw District ; father and mother live at Udammitta and a cousin at Marawila ; is well known to the Police Vidane of Udammitta and Village Sergeant of Kosgoda.

Uhanowitzage Odanis Appu ; charged with not maintaining his child ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, cultivator ; age, about 40 years ; height, about 5 ft. 4 in. ; make, stout ; complexion, dark brown ; nose, prominent ; sore-mouth ; teeth, regular ; eyes, brown ; hair, black, tied in a knot ; wears full beard ; birthplace and general residence, Opatha in Bentota-Walallawiti korale ; haunts Udugama, Goluwamulla, Bentota, and plumbago pits ; is married ; wife lives at Opatha ; relation, Uhanowitzage Podi Appu and Babichan Appu of Opatha ; is well known to the Vidane Arachchi of Opatha. The Police Magistrate of Balapitiya has issued warrant No. 16,625 for his arrest.

STOLEN.

ON September 7, 1898, from the nursery at Blackwater estate, Nawalapitiya : about 4,000 tea plants, Manipur indigenous jat.

On September 10, 1898, from the Royal Botanic Gardens at Peradeniya : 5 anthurium plants in pots and 8 other plants (names not known) in pots.

On September 11, 1898, from the owner's bungalow at Frankland estate : a gun No. 373, 12 B. D. B. C. F., bearing license No. 51,858, dated December 23, 1895. Owner, Mr. C. E. Long.

On September 11, 1898, from a dwelling-house at Modara street : 6 silver Bombay bangles, 1 woman's white jacket with silver buttons, 1 brown cambaya, 1 woman's red silk jacket ; 1 chintz jacket, 1 chintz cloth. Owner, Rawana Miskin.

On September 13, 1898, from the owner's bungalow at Glen Alpin estate, Badulla : 6 silver napkin rings, 1 dozen large spoons, 1 dozen dessert spoons, 11 teaspoons, 6 large table knives, 6 small table knives, 2 carving knives, 1 fork, 1 white tablecloth. Owner, Mr. Robert Stewart.

FOUND

ON September 7, 1898, on Hatton road : a brown and white spaniel dog. Owner can apply to the Inspector of Police, Hatton.

MISSING

SINCE April, 1898, from a garden near Deduru-oya : Thamis Appu ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, cooly ; age, about 16 years ; height, about 4 ft. ; make, ordinary ; complexion, dark brown ; nose and mouth, ordinary ; teeth, well set ; left eye is squint ; hair, black, cut short ; has vaccine marks on left arm and a cut scar on head ; birthplace and general residence, Kandaluyade pattuwa in Mahara ; father, dead ; mother, Ensohamy ; brothers, Charles Appuhamy and John Sinho ; sister, Jaine Perera, all of Mahara ; is well known to Pieris Appu of Mahara.

පොලීසියට මහාකාරකයන් අය.

කම, එදිරිපුලුරුවගේ සුවාරියා ; මොහු වම් 1897 ක්වු සැප්තැම්බර් මස 6 වෙනි දින නන්ගමුවේදී හරක් භෞරකම් කලාය කියා දොණරෝපණය කරනුලැබී සිටියි. ජාතිය, සිංහල ; කුලය, ජේතකා ; රක්ෂාවක් නැත ; වයස, අවුරුදු 20ක් පමණ ඇත ; පාට, කළු, ඇස්, පුළුස් ; ඉසකෙස්, කොණ්චේට බැඳ ඇත ; මුහු, පැහැලිය ; රතු කැලලක් නලලේ හිටත් මුහුට ඇත ; පියා, එදිරිපුලුරුවගේ පිලෝවිචයා ; බස්නාකීර පලාගේ ගමින් ගම නඩුඅඟක පොලීස් නඩුකාරකයා විසින් අභික 5,869 දරණ වරන්තුව මොහු ඇල්ලීමට පිටකර ඇත.

මෙහි පහත සඳහන්කරන තුන්දෙනා විසින් වම් 1898 ක්වු ජූලි මස 12 වෙනි දින අකුරුගොඩදී ගෙවල් උමංකුවාය සහ භෞරකම් කලාය කියා දොණරෝපණය කරනුලැබී සිටියි. මාහර පොලීස් නඩුකාරකයා විසින් මොවුන් ඇල්ලීමට පිණිස අංක 31,738 දරණ වරෙන්තුව පිටකර ඇත.

(1) නම, ඩොන් ගල්මන් අමේඟුකවහින එළියස් එවිස් අප්පු ; ජාතිය, සිංහල ; කුලය, වාමු ; අගම, බඩු ගම ; වයස, අවුරුදු 30ක් පමණ ඇත ; උස, අඹි 4ක් අගල් 8ක් පමණ ඇත ; ගර්චය, හරස් ; පාට, ලක්ෂ්ණය ; නකය සහ කට, සාමන්තයයි ; දත්, සුදු, හරිච්චියට ඇත ; ඇස්, පුළුස්, කළු, වටකුරුය ; ඉසකෙස්, කළු ; කොණ්චේට බැඳලා ඇත ; උඩුරුළුලු විකක් ඇත ; උපත් ගම සහ බොහෝදෙසින් ගැවසෙන ස්වාභාවය, වැලිගම් කෝරලේ වැලිගම ගෙවිච්චිය ; කොසෙක්චිට ගැවසෙන නැත්, කොලුම්, අකුරුස්ස, මොරවක සහ රත්නපුරේ ත්ප ; කොලුම් බම්බලපිටියේ ගැවියෙක් කසාද බැඳලා ඇත ; පවිල බම්බලපිටියේ පදිත්චිට සිටිනවාය ; අගන් ගම ලත්කා භියානගේ දියෝතිස්ස සිල්වා අත්ච්චියා මොහුගේ මස්සියාය ; අමේසුර මිරස්සෙ පටබැඳිගෙ ඩොන්කොස්සන් මොහුගේ මිත්‍රයාය ; කනත්කවල කඩේ සහ මැලිගම මුලාදුනින්ට මොහු කොදුකාර දුනුම් ඇත.

(2) නම, අගන්ගම විනානගෙ රෙමානිස් ; ජනිත, සිංහල ; කුලය, ගොවිතම ; ආගම, බුඩාගම ; වයස, අවුරුදු 20යි ; උස, අඩි 5යි ; ශරීරය, හිත්දරිය ; පාව, දුඹුරුය ; නහය සහ කට, සාමාන්‍යයි ; දත්, හර්විදියව ඇත ; ඇස්, කළු, වටකුරුය ; ඉසකෙස්, කළු, කොන්තේට බැඳලාය ; උඩුරුවල විකක් ඇත ; උපන් ගම, වැලිගමකෝරලේ කනත්කවලකඩේ මුදුගමුව ; බොහෝසෙයින් ගැවසෙන ස්ථාන, මුදුගමුව සහ අගන් ගමය ; නොයෙක්විට ගැවසෙන ස්ථාන, අගන්ගම අකුරුස්ස, විහාරේහේන, රත්නපුරේ සහ උඩුගමය ; අවිවාහකයා ; රෙමලිස් ජේමස් සහ මුදුගමුවේ ඵක්කම රත්න සිරිවඩින මොහුගේ මිත්‍රයෝය ; තල්පේපත්තුවේ වැලාවේ රිජිස්වාර්ථද, මොහු එතාව ගතවූයේ සහ කනත්කවල කඩේ සහ වැලිගම මුදුගමුවටත් මොහු හොඳකාර දුනුම් ඇත.

(3) නම, වැලිගම දුරගේ අප්පු ; ජනිත, සිංහල ; කුලය, ගලාගම ; ආගම, බුඩාගම ; වයස, අවුරුදු 25යි ; උස, අඩි 5ක් පමණ ඇත ; ශරීරය, හිත්දරිය ; පාව, දුඹුරුය ; නහයේ උඩ ගෙඩිගත් ආවලකුනක් ඇත ; කට සහ දත්, සාමාන්‍යයි ; ඇස්, කළු, වටකුරුය ; ඉසකෙස් කළු, කොන්තේට බැඳලා ඇත ; උඩුරුවල සහ රුවල ඇත ; උපන් ගම, වැලිගමකෝරලේ කනත්කවලකඩේ පැලැල්ලේය ; බොහෝසෙයින් ගැවසෙන ස්ථාන, මුදුගමුව ; නොයෙක්විට ගැවසෙන ස්ථාන, අකුරුස්ස, අගන්ගම සහ වැලාවේය ; අවිවාහකයා ; වැලි ගමදුරුගේ පුම් අප්පු සහ වැලිගමදුරුගේ වත්තනයිදේ මොහුගේ මාමාවරුන්ය ; රුවසුන්දරකෙට්ටිගෙ ජේමි ස්ද සිල්වා ; මොහුගේ මස්සිනාය ; කනත්කවලකඩේ පලාගේ මුදුගමුවට මොහුව හොඳකාර දුනුම් ඇත.

නම, එදිරිමුනි අන්දිරිස් රුදිරිගු ; මොහු වම් 1898 ක්වු ජූලි මස 26 වෙනි දින වැලිගමදී සොරකම්කර සහ සහවාගන කියාය කියා දෝෂාරෝපණය කරනුලැබ සිටියි ; ජනිත, සිංහල ; කුලය, ගලාගම ; ආගම, බුඩා ගම ; රක්ෂාව, කුරුදුතෙල් සාදන්නා ; වයස, අවුරුදු 28ක් පමණ ඇත ; උස, අඩි 5ක් පමණ ඇත ; ශරීරය, කෙටිවුග ; පාව, ලක්ෂනයි ; නහය, ලොකුයි ; කට, පුන්විසි ; දත්, සාමාන්‍යයි ; ඇස්, ලොකුයි, රතුපාවයි ; ඉස කෙස්, කළු, කොන්තේට බැඳලා ඇත ; උපන් ගම, වැලැල්ලොට්ටකොරල බෙන්තොට වැලිතරය ; බොහෝ සෙයින් පදිත්වී ස්ථාන, වැල්ලොට්ටකොරල ගාලදෙතිය ; නොයෙක්විට ගැවසෙන ස්ථාන, ගල්විතොරය සහ වැලිගොඩය ; විවාහකයා ; සහෝදරයා, මාදුවේත් කසාද සහිතව එහි සිටිනවාය ; සහෝදරීන් රනමුල්ලේ පදිත් විව සිටිනවාය ; කොස්ගොඩ වැලිතර මුදුගමුවට මොහුව හොඳකාර දුනුම් ඇත. බලපිටියේ පොලිස් නඩුකාර තැන විසින් අඛික 18,146 දරන වරන්තුව මොහු ඇල්ලීම පිනිස පිටකර ඇත.

නම, ඩොන් පේදිරික් ; මොහු වම් 1898 ක්වු ජූලි මස 29 වෙනි දින මුල්පැබෝල් විදියේදී පේටන් එගෙකට වත්කම් කලාය කියා දෝෂාරෝපණය කරනුලැබ සිටියි. ජනිත, සිංහල ; කුලය, ගොවිතම ; රක්ෂාව, කරන්ත පිත්තාරුකාරයා ; වයස, අවුරුදු 45ක් පමණ ඇත ; උස, අඩි 6ක් පමණ ඇත ; ශරීරය, හිත්ද ; පාව, කළු දුඹුරු පාවය ; නහය, කට සහ දත්, සාමාන්‍යයි ; ඇස්, කළු, ඉසකෙස්, කළු, දිගයි, කොන්තේට බැඳලා ඇත ; බොහෝසෙයින් පදිත්වී ස්ථාන, මරදන ; නොයෙක්විට ගැවසෙන ස්ථාන, මරදන, පිටකොටුව, මරදන, කොම්පස්කු විදිය සහ කොටහේනේ ; මොහුගේ කසාද සහිතව මරදනේ පදිත්විව සිටිනවාය ; පිටකොටුවේ අන්තෝනි පුතැන් බුව සහ මාර්ලිස්සිස්සෝට්ට මොහුව හොඳකාර දුනුම් ඇත. කොළඹ පොලිස් නඩුකාරතැන විසින් අඛික 55,082 දරන වරන්තුව මොහු ඇල්ලීම පිටපත්කර ඇත.

නම, මුලන්ගෙ ජේමස් ; මොහු වම් 1898 ක්වු අගෝස්තු මස 5 වෙනි දින කොස්ගලදී පොල්ලකින් අත්කර කලාය කියා දෝෂාරෝපණය කරනුලැබ සිටියි. ජනිත, සිංහල ; කුලය, ක්‍රාවේ ; ආගම, බුඩාගම ; රක්ෂාව, කරන්තකාරයා ; වයස, අවුරුදු 30ක් පමණ ඇත ; උස, අඩි 5ක් පමණ ඇත ; ශරීරය, සම්පුණ්ණිය ; පාව, ලක්ෂනය ; නහය සහ කට, ලොකුය ; දත්, හර්විදියව පිරිගලා ඇත ; ඇස්, කළු, ලොකුය ; ඉසකෙස්, කළු, පුන්වි කොන්තේට බැඳලා ඇත ; උඩුරුවල ඇත ; මුන, රෝදුය ; අත්, කොටය ; කකුල් සහ ශරීරය, සාමාන්‍යයි ; බව්වෙ, කැලලක් ඇත ; උපන් ගම සහ බොහෝසෙයින් ගැවසෙන ස්ථාන, ගාල්ලේ සිස්නෙක්කු වේ කොත්ගලය ; නොයෙක්විට ගැවසෙන ස්ථාන, කොටියගල සහ හැටන් ; විදුනෙගෙ විනොගාම් ගත නම ඇති ගැනියෙක් මොහුවසමේ ඇත ; ලුමයි, තුන්දෙනෙක් ඉන්නවාය ; ඩොන් සයිමන් අබේසුරිය පටබැදිඳුල මොහුගෙ මාමාය ; කොත්ගල මුලන්ගෙ එවිස්අප්පු, අල්ලිස්අප්පු සහ තොරෝනිස් අප්පුන් මොහුගේ සහෝදර යෝග ; කුරුනෑගල පදිත්වී පියදිගමගෙ සාන්විඅප්පු මොහුගේ මස්සිනාය ; කැගල්ලේ විදුනෙආරච්චිවද, මලාල ගම, කටුකුරුන්ද සහ මීපෙ පොලිස් මුදුගමුවටත් මොහු හොඳකාර දුනුම් ඇත. ගාල්ලේ පොලිස් නඩුකාරතැන විසින් මොහු ඇල් ලීම පිනිස අඛික 2,001 දරණ වරන්තුව පිටකර ඇත.

නම, ජෙසප් නොහොන් දෙස්සෝ ; වම් 1898 ක්වු අගෝස්තු මස 16 වෙනි දින ලොවර් විතුරුගල වත් තේදි ගෙවල් උමත්කුවා සහ සොරකම්කලාය කියා දෝෂාරෝපණය කරනුලැබ සිටියි. ජනිත, සිංහල ; කුලය, කරවේ ; ආගම, කතෝලිකකාරයා ; රක්ෂාව, ගෙදර වැඩකාරයා ; වයස, අවුරුදු 24ක් පමණ ඇත ; උස, අඩි 5කුන් ඇගල් 4ක් පමණ ඇත ; ශරීරය, සාමාන්‍යයි ; පාව, කළු දුඹුරුපාවයි ; නාහාය, කට සහ දත්, සාමාන්‍යයි ; ඇස්, කළු, වටකුරුයි ; ඉසකෙස් බොකුබුයි, කොන්තේට බැඳලා ඇත ; උඩුල, බොකුබුයි ; උඩුරුවල විකක් ඇත ; මොහු කසාකරනකොට ගොතගනනවාය ; උපන් ගම, කළුතර දිස්කිරික්කුවේ මස්ගොනාය ; බොහෝ සෙයින් පදිත්වී ස්ථාන, බදුල්ලේය ; නොයෙක්විට ගැවසෙන ස්ථාන, බන්ඩාරවැල්ල, හපුගලේ සහ ගල්කන් දෙය ; අවිවාහකයා ; තාව්වෝ, බන්ඩාරවැල්ලේ, පාන් පුළස්සන පොදිරික්අප්පුගාමිවද, බදුල්ලේ පාන් පුළස්සන මස්තෙස් සල්ගාට්ටද, ගල්කන්දෙ පෙරුමාල් බවර්සියර්වද සහ රෙබර්ට් ඇච්චාල්ටන් මොහුව හොඳකාර දුනුම් ඇත. බදුල්ලේ පොලිස් නඩුකාරතැන විසින් අඛික 9,368 දරන වරන්තුව මොහු ඇල්ලීම පිනිස පිටකර ඇත.

මෙහි පහත සඳහන්කරණ දෙදෙනා විසින් වම් 1898 ක්වු අගෝස්තු මස 21 වෙනි දින උදුම්මට්ටි කඩු වලින් සහ පිහිවලින් තුවාලකරන කියා දෝෂාරෝපණය කරසිටියි. මොවුන් ඇල්ලීම පිනිස මිගමුවේ පොලිස් නඩුකාරතැන විසින් අඛික 24,246 දරන වරන්තුව පිටපත්කර ඇත.

(1) නම, හැන්ඩන් ජේමස් සිල්වා ; ජනිත, සිංහල ; ආගම, බුඩාගම ; රක්ෂාව, කුලිකාරයා ; වයස, අවු රුදු 28 පමණ ඇත ; උස, අඩි 5 පමණය ; ශරීරේ තරය ; පාව, ලක්ෂනයි ; නාහේ සහ කට, සාමාන්‍යයි ; දත්, හර්විදියව ඇත ; ඇස්, කළු, සාමාන්‍යයි ; ඉසකෙස්, කළු, විකපත්තුවක් කොටකර කපා ඇත, අනිත් පත්තුව කොන්තේට බැඳලා ඇත ; උඩුල, විකක් ඇත ; උපන් ගම සහ නොයෙක් විට ගැවසෙන ස්ථාන, කොළඹ දිස්ත්‍රික් කුවේ දකුණු අළුත්කුරුකෝරලේ උඩුම්මිය ; බොහෝ සෙයින් ගැවසෙන ස්ථානවල්, හේවාගමකෝරලේ තලගම සහ හලාවත දිස්ත්‍රික්කුවේ මාරුවලය ; මොහු අවිවාහකයා ; උඩුම්මි මොහුවසමේ ගැනියෙක් ඇත ; පියා සහ මවු, උඩුම්මි පදිත්වීව සිටිනවාය ; මස්සිනාකෙතෙක් මාරුවල ඇත ; උඩුම්මි පොලිස් විදුනේට සහ කොස්ගොඩ ගමේ සාජන්ටන් මොහු හොඳකාර දුනුම් ඇත.

(2) නම, හැන්ඩන් ඉලාරිස් සිල්වා ; ජනිත, සිංහල ; ආගම, බුඩාගම ; රක්ෂාව, කුලිකාරයා ; වයස, අවු රුදු 22 පමණ ඇත ; උස, අඩි 4½ පමණ ඇත ; ශරීරේ සාමාන්‍යයි ; පාව, කළු ; නාහේ සහ කට, සාමාන්‍යයි ;

(உ) அகங்கமவிதானகே ரோமானிஸ், சிங்களவன், வேளாளன், புத்த சமயி, வயசு-உ௦, உயரம்-அடி ௫, மெலிந்த தேகம், கபிலநிறம், மூக்கும் வாயுஞ்-சாதாரணமானவை, ஒழுங்கான பற்கள், வட்டமான கறுப்பு கண்கள், கொண்டையாய்க்கட்டப்பட்ட கறுப்பு மயிர், அற்ப மீசையுண்டு, பிறந்தஇடம்-வெலிகம்கோற்றையில் கண்கள வலகையில் முடுசமுடா என்னுமிடத்தில், பொதுவாய்த் தங்குமிடம்-முடுகமுடாவும் அகங்கமாவும், ஊசாடுமிடங்கள்-அகங்கம் அக்குறசா விசாறஏன இரத்தினபரியும் உடுகமாவும், சடங்குமுடியாதவன், சினேசிதர்கள்-றெ யேரலிஸ் ஜேயிசும், முடுகமுடாவிலிருக்கும் வித்தமரன்னவும் சிறிவர்தினவும், இவன் அதிகமாய்ப் போக்குவரவு பண்ணும் மல்பற்றுவவைச்சேர்ந்த வலவயிலிருக்கும் றெசிஸ்ருருக்கும் வெலிகமத்திலும் கண்களவலகையிலுமி ருக்குந் தலைமைக்காரருக்கும் இவனை நன்றாய்த் தெரியும்.

(ஈ) வெலிகமடுறகே அப்பு, சிங்களவன், சானியன், புத்த சமயி, வயசு-உ௫, உயரம்-ஏறக்குறைய அடி ௫, மெலிந்த தேகம், கபில நிறம், மூக்கில் ஒரு பரு அடையாளமுண்டு, வாயும் பற்களஞ்சு-சாதாரணமானவை, வட்டமான கறுப்புக் கண்கள், கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்ட கறுப்பு மயிர், மீசையுந் தாடியுமுண்டு, பிறந்தஇடம்-வெலிகம்கோற்றை கண்களவலகையில் பல்லல் என்னுமிடத்தில், பொதுவாய்த் தங்குமிடம்-முடுகமுடா, ஊசாடு மிடங்கள்-அக்குறசா அகங்கமவும் வலவையும், சடங்குமுடியாதவன், மாமன்மார்-வெலிகமடுறகே புஞ்சிஅப்புவும் வலிகமடுறகே வற்றுறெய்டவும், மச்சான்-ரூமசுந்தரகெற்றிகே ஜேயிஸ் டி சில்வா, கண்களவலகை டிவிசனிலிருக்கும் தலைமைக்காரனுக்கு இவனை நன்றாய்த் தெரியும்.

எதிரிமுனி அந்திரிஸ் றுட்டிரி, கடிக்கடி ம் (ஹ) ஆடிமீர் உகந் உ, வெலித்தறையில் களவெடுத்தான் என்றும் ஸ்திரிசோரம்பண்ணினான் என்றும் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், கலகம சாதி, புத்த சமயி, தொழில்-சுருவாத்தயிலம் வடிக்கிறவன், வயசு-ஏறக்குறைய உடி, உயரம்-ஏறக்குறைய அடி ௫, சற்றே மெலிந்தவன், நேர்த்தியான நிறம், பெரிய மூக்கு, சிறிய வாய், சாதாரணமான பற்கள், சிவத்த பெரிய கண்கள், கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்ட கறுப்பு மயிர், பிறந்தஇடம்-வல்லவற்றிகோற்றை பெந்தோட்டையில் வெலித்தறை என்னுமிடத்தில், பொதுவாய்த் தங்குமிடம்-வெள்ளபொடபற்றுவிஸ் மகலடெனிகொட என்னுமிடத்தில், ஊசாடுமிடங்கள்-கல்லீசறையும் வெல்லொடையும், சடங்குமுடித்தவன், சகோதரன்-மடுவாவிலிருக்கும் ஒரு மனுஷியை விவாகம்பண்ணி அங்கு சீவிக்கிறான், சகோதரி-பற்றமுடையில் சீவிக்கிறான், கொஸ்கொடையிலும் வெலித்தறையிலுமிருக்கும் தலைமைக்காரருக்கு இவனை நன்றாய்த் தெரியும். வலப்பிட்டியிலிருக்கும் பொலிஸ் நீதவான் இவனைப்பிடிக்க விட்டிருக்கிற விற்றத்திலக்கம் கடிக்கடி.

டொன் டெட்டிக், கடிக்கடி ம் (ஹ) ஆடிமீர் உகந் உ, ஆல்வ்வன்டொல் ஸ்டீறீறில் ஒருவித பண்டியைப் பற்றி நம்பிக்கைத்துரோகஞ் செய்தான்எனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், சொய்சும சாதி, தொழில்-வண்டில்களுக்கு கையூசுவோன், வயசு-ஏறக்குறைய சடு, உயரம்-ஏறக்குறைய அடி ௬, மெலிந்த தேகம், கருமையான கபில நிறம், மூக்கும் வாயும் பற்களஞ்சு-சாதாரணமானவைகள், சாதாரணமான கறுப்புக் கண்கள், கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்ட கறுப்பு மயிர், மீசையுந் தாடியுமுண்டு, பொதுவாய்த் தங்குமிடம்-மருதானை, ஊசாடுமிடங்கள்-பெற்ற மரதானை சொம்பனித்தெருவுந் கொட்டாஞ்சேனையும், சடங்குமுடித்தவன், மனைவி-மரதானையில் சீவிக்கிறான், பெற்றுவிலிருக்கும் சானிசிந்நொவுக்கும் அந்சோனி வேர்ணுண்டுக்கும் இவனை நன்றாய்த் தெரியும். இவனைப்பிடிக்கக் கொழும்பிலிருக்கும் பொலிஸ் நீதவான் விட்டிருக்கிற விற்றத்திலக்கம் ௫௫௦அஉ.

புலற்கே ஜேம்ஸ், கடிக்கடி ம் (ஹ) ஆவணிமீர் ௫ ந் உ, கொகலை என்னுமிடத்தில் ஒரு பொல்லால் அடித்துக் காயப்படுத்தினான்எனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், கரையான், புத்த சமயி, வண்டிஒட்டுகிறவன், வயசு-ஏறக்குறைய ௧௦, உயரம்-ஏறக்குறைய அடி ௫, கொழுத்த தேகம், நேர்த்தியான நிறம், மூக்கும் வாயும்-பெரிது, ராவப்பட்ட ஒழுங்கான பற்கள், பெரிய கறுப்புக் கண்கள், சிறு கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்ட கறுப்பு மயிர், மீசையுண்டு, முறந்தி முகம், கட்டைக்கைகள், பதாங்களுஞ்சீரமுஞ்சாதாரணமானவை, தலையில் ஒரு அடையாளமுண்டு, பிறந்தஇடமும் பொதுஇருப்பிடமும்-காலிக்குறிச்சியில் கொகல என்னுமிடத்தில், ஊசாடுமிடங்கள்-கொட்டியகலையுந் தொப்பித்தோட்டமும், விதானகே றினோகாமி என்ற பெயருடைய ஒரு வைப்பாட்டியை வைத்திருக்கிறான், மூன்று பிள்ளைகளுண்டு, மாமன்-டொன் சைமன் அபயசூரிய பொற்றபெண்டிருள், சகோதரர்கள்-புலற்கே லுவிஸ்அப்பு அல்லது அப்புவும் தொறோனிசும், எல்லாரும் கொலையைச்சேர்ந்தவர்கள், மச்சான் - பியாடிக்கமகே சாஞ்சிஅப்பு குருனகாலில் சீவிக்கிறான், கொகலையிலிருக்கும் விதானை ஆராய்ச்சிக்கும் மலலகமத்திலும் கட்டுக்குருந்தையிலும் மீப்பையிலுமிருக்கும் பொலிஸ் ஆபீசர்களுக்கும் கொகலையிலிருக்கும் கொஸ்தாப்பல் ஆராய்ச்சிக்கும் பெரடெனியாவிலிருக்கும் பி. சின்னோஅப்பு முதலாளிக்கும் இவனை நன்றாய்த் தெரியும். காலியிலிருக்கும் பொலிஸ் நீதவான் இவனைப்பிடிக்க விட்டிருக்கிற விற்றத்திலக்கம் ௨௦௦க.

ஜோசப் அல்லது டொசோ, கடிக்கடி ம் (ஹ) ஆவணிமீர் ௬ந் உ, லோவர் விற்றுகொல எஸ்ஏற்றில் வீடு உடைத்தான் என்றும் களவெடுத்தான் என்றும் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், கரையான், கத்தோலிக்கன், தொழில்-வீட்டுவேலைக்காரன், வயசு-ஏறக்குறைய உடி, உயரம்-ஏறக்குறைய அடி ௫ அங்குலம் ச, சாதாரணமான தேகம், கருமையான கபிலநிறம், மூக்கும் வாயும் பற்களஞ்சு-சாதாரணமானவைகள், வட்டமான கறுப்புக் கண்கள், கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்ட ரெலயல் மயிர், கொண்ணையன், பிறந்தஇடம்-களுத்துறை குறிச்சியில் மகொன்னா என்னுமிடத்தில், பொதுவாய்த் தங்குமிடம்-வதுளை, ஊசாடுமிடங்கள்-பண்டாரவெல் அப்புத்தலையும் கல்கர்தையும், சடங்கு முடியாதவன், சினேசிதர்கள்-பண்டாரவெலையில் பாண்சுடும் பெடிறிக்கி. அப்புக்காரியும் வதுளையில் பாண்சுடும் மத்தேஸ் சல்காதும், கல்கர்தையிலிருக்கும் றெபெட் அறவெல், டி. எம். எ. யுக்கும், பெருமாள் ஓவசியருக்கும் இவனை நன்றாய்த் தெரியும். இவனைப்பிடிக்க வதுளையிலிருக்கும் பொலிஸ் நீதவான் விட்டிருக்கிற விற்றத்திலக்கம் ௬௬௬டி.

இதன்சீழ் சொல்லப்படுகிற இருவர் கடிக்கடி ம் (ஹ) ஆவணிமீர் உகந் உ, உடயிற்ற என்னுமிடத்தில் கத்திகளாலும் வார்களினாலும் காயப்படுத்தினார்களெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவர்கள். இவர்களைப்பிடிக்க நீர் கொழும்பிலிருக்கும் பொலிஸ் நீதவான் விட்டிருக்கிற விற்றத்திலக்கம் ௨௪௨௪௬ :-

(க) கண்டன் ஜேம்ஸ் சில்வா, சிங்களவன், புத்த சமயி, கூல், வயசு-உடி, உயரம்-ஏறக்குறைய அடி ௫, கொழுத்த தேகம், நேர்த்தியான நிறம், மூக்கும் வாயுஞ்சாதாரணமானவை, ஒழுங்கான பற்கள், சாதாரணமான கறுப்புக் கண்கள், கறுப்பு மயிர், ஒரு கொஞ்ச இடத்தில் மயிர் கட்டையாய் வெட்டப்பட்டிருக்கிறது, மற்றது ஒரு கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்டிருக்கிறது, அற்ப தாடியுண்டு, பிறந்தஇடமும் பொதுஇருப்பிடமும்-கொழும்பு குறிச்சி அலுறகுறிகோற்றை தெற்கில் உடயிற்றா என்னுமிடத்தில், ஊசாடுமிடங்கள்-சீவாகம்கோறையில் தல்கமமும் சலாபக்குறிச்சியில் மாறவில்லாவும், சடங்கு முடியாதவன், உடயிற்றயில் ஒரு வைப்பாட்டி வைத்திருக்கிறான், தகப்பனார் தாயும் - உடயிற்றயிலும் ஒரு மச்சான் மாறவில்லாவிலும் சீவிக்கிறார்கள், உடயிற்றயிலிருக்கும் பொலிஸ் விதானைக்கும் கொஸ்கொடையிலிருக்கும் கிராம சார்சனுக்கும் இவனை நன்றாய்த் தெரியும்.

(உ) கண்டுள் எலாறில் சில்வா, சிங்களவன், புத்த சமயி, கூலி, வயசு-உஉ, உயரம்-அடி சடு, சாதாரண மான தேகம், கருமை நிறம், மூக்கும் வாயுஞ்-சாதாரணமானவை, நேர்த்தியான பற்கள், ஒற்றைக்கண் குருடு, கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்ட கறுப்பு மயிர், பிறந்தஇடமும் பொதுஇருப்பிடமும்-கொழும்புக்குறிச்சி அலுற் கூறுகோறனை தெற்கில் உடயிற்ற என்னுமிடத்தில், ஊசாடுமிடங்கள்-கீவாகம்-கோறனையில் தளக்கமழும் சலாபக் குறிச்சியில் மாறவில்லா என்னுமிடத்தில், தகப்பனார் தாயும்-உடயிற்றவிலும், ஒரு மச்சான் மாறவில்லாவினுஞ் சீவிக்கிரர்கள், உடயிற்றயிலிருக்கும் பொலிஸ் விதானக்கும் கொஸ்கொடையிலிருக்கும் கிராம சார்சுக்கும் இவனை நன்றாய்த் தெரியும்.

உகனோவிற்கே ஒடனிசப்பு, ஒப்பாவில் அவனுடைய பிள்ளையைத்தாபரிக்காமல் விட்டான்எனக் குற்றஞ் சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், கொய்கமசாதி, புத்தசமயி, கிருஷிகன், வயசு-ஏறக்குறைய ௪0, உயரம்-ஏறக்குறைய அடி ௫ அங்குலம் ச, கொழுத்த தேகம், கருமையான கபில நிறம், தோற்றமான மூக்கு, புண்வாய், ஒழுங்கான பற்கள், கபிலநிறக் கண்கள், கொண்டையாய்க்கட்டப்பட்ட கறுப்பு மயிர், நிறைந்த தடியுண்டு, பிறந்த இடமும் பொதுஇருப்பிடமும்-வலவிறிகோறனை பெந்தொட்டையில் ஒப்பதா என்னுமிடத்தில், ஊசாடுமிடங்கள்-உடுகம் கொலுவமுல், பெந்தொட்டையும் காரியக்குழிகளும், சடங்குமுடித்தவன், ஒப்பதாவில் மனைவி சீவிக்கிரள், உற்றார் ஒப்பதாவிலிருக்கும் உகனோவிற்கே பொடியப்புவும் பிச்சான் அடபுவும், ஒப்பதாவிலிருக்கும் விதான ஆராச்சிக்கு இவனை நன்றாய்த் தெரியும். இவனைப்பிடிக்க வலப்பட்டியாவிலிருக்கும் பொலிஸ் நீதவான் விட்டிருக்கிற விற்றதிலக்கம் ௧௬௬௨௫.

திருடப்பட்டது

௧௮௯௮ ம் வரு புரட்டாசிமீ ௪ ந் உ, பிளாக்வாட்டர் எஸ்ற்றத்தில் பாத்தியிலிருந்து : மனிப்பூர் சுதே சவுற்பத்தியான தேக்கண்டுகள் ௪,000. சொந்தக்காரன், பிளாக்வாட்டர் எஸ்ற்றத்தில், நாவலப்பட்டியா

௧௮௯௮ ம் வரு புரட்டாசிமீ ௧0 ந் உ, பெரடேனியாவில் ரேயல் பொட்டானிக்கல் கார்டினிலிருந்து : பாணையுடன் அன்றேசன் என்ற பூண்டுகள் ௫, பாணையுடன் பெயர் தெரியாத பூண்டுகள் ௮. சொந்தக்காரன், பெரடேனியா ரேயல் பொட்டானிக்கல் கார்டின் மனேசர்.

௧௮௯௮ ம் வரு புரட்டாசிமீ ௧௧ ந் உ, விருங்கிலன் எஸ்ற்றத்தில் சொந்தக்காரனுடைய வங்களாவிலிருந்து : இலக்கம் 373, 12 B. D. B. C. F. என்றும் லயிசன் நொம்பர் 51,858, ௧௮௯௫ ம் வரு மார்சுழிமீ உக ந் திகதியையுமுடைய துவக்கு க. சொந்தக்காரன், மிஸ்றர் சி. ஈ. லோங்.

௧௮௯௮ ம் வரு புரட்டாசிமீ ௧௧ ந் உ, மோதறை ஸ்டீறத்தில் ஒரு குடியிருக்கும் வீட்டிலிருந்து : வெள்ளி பம்பாய்க்காப்பு ௬, வெள்ளித்தெறிபோட்ட ஸ்திரீகள் பாவிக்கும் வெள்ளைச்சட்டை ௧, கபில நிறமான கம் பாயம் ௧, ஸ்திரீகள் பாவிக்கும் சிவத்தப் பட்டுச்சட்டை ௧, சீத்தைச்சட்டை ௧, சீத்தைச்சீலை ௧௪ சொந்தக்காரன், ரு. மிஸ்கின்.

௧௮௯௮ ம் வரு புரட்டாசிமீ ௧௧ ந் உ, வதுனை கிளென் அல்பின் எஸ்ற்றத்தில் சொந்தக்காரனுடைய வங்களாவிலிருந்து : ஒற்றை வெள்ளி மோதிரம் ௬, பெரிய கரண்டி டசின் ௧, டெசேட் கரண்டி டசின் ௧, தேக்கரண்டி ௧௧, பெரிய டேசைக்கத்தி ௬, சிறிய மேசைக்கத்தி ௬, வெட்டுக்கத்தி ௨, முள்ளு ௧, மேசைக்கு விரிக்கும் வெள்ளைச்சீலை ௧. சொந்தக்காரன், மிஸ்றர் ரெபட் ஸ்டீயூவேட்.

கண்டுபிடிக்கப்பட்டது.

௧௮௯௮ ம் வரு புரட்டாசிமீ ௪ ந் உ, தொப்பித்தோட்டத்தின் ரேட்டில் : கபில நிறமும் வெள்ளை நிற முமான ஸ்பனியல் நாய் ௧. சொந்தக்காரன், தொப்பித்தோட்டத்திலிருக்கும் இன்ஸ்பெக்டரிடங் கேட்கவும்.

காணாமற்போனவன்.

௧௮௯௮ ம் வரு சித்திரைமாசற் தொடுத்தி டெட்டுறு ஓயாவுக்குக்கிட்ட ஒரு தோட்டத்திலிருந்து தமிழ்அப்பு, சிங்களவன், கொய்கம சாதி, புத்த சமயி, கூலி, வயசு-ஏறக்குறைய ௧௬, உயரம்-ஏறக்குறைய அடி ௪, சாதாரணமான தேகம், கருமையான கபில நிறம், மூக்கும் வாயுஞ்-சாதாரணமானவை, நேர்த்தியான பற்கள், இடது கண்வாக்கு, கட்டையாய் வெட்டப்பட்ட கறுப்பு மயிர், இடதுகையில்-பாற்குத்தடையாளங்களுண்டு, தலையில்-வெட்டடையாள மொன்று உண்டு, பிறந்தஇடமும் பொது இருப்பிடமும்-மகாறசினகோறனையில் கண்டலுயாடிபாற்றுலா, சடங்குமுடியாதவன், தகப்பன்-இறந்தபோலான், தாய்-என்சோகாமி, சகோதரர்கள்-சானிஸ் அப்பு காமியும் ஜோன்சிந்த்நோவும், சகோதரி-ஜென்னி பெரேரா, எல்லாரும் மகாறையில் சீவிக்கிரர்கள், மகாறையில் இருக்கும் பீரில் அப்புவுக்கு இவனை நன்றாய்த் தெரியும்.

L. HOLLAND,

for L. F. KNOLLYS,
Inspector-General of Police.

Police Office,
Colombo, September 19, 1898.